por no estar ajustadas a ley y derecho en la cual declara

improcedente el pago de la liquidación del Contrato de Obra N° 023-2014-LP-DL-

MDE/LC, de fecha 23 de julio del 2013.

Segunda Pretensión Principal: Se ordene a la Municipalidad Distrital de Echarati, el

pago de SI. 122,693.42 (Ciento veintidós mil seiscientos noventa y tres con 42/100

Nuevos Soles), a favor del CONSORCIO, con los intereses correspondientes.

Tercera Pretensión: Se ordene a la Municipalidad Distrital de Echarati el pago por la

suma de SI. 280,500.00 (Doscientos ochenta mil quinientos con 00/100 Nuevos Soles),

por concepto de daños y perjuicios a favor del CONSORCIO.

Cuarta Pretensión: Se declare la expresa condena de costas y costos en contra de la

MUNICIPALIDAD, en los gastos que demande el presente proceso arbitral.

9 6. En cuanto a los fundamentos de hecho, el CONSORCIO enuncia lo siguiente:

[...]

TRIUNFO para la ejecución de la obra "CREACION DEL CAMINO VECINAL

PALMEIRAS - KUVIRIARI - RIO TRIUNFO DEL CPM KEPASHIATO DEL

DISTRITO DE ECHARATI - LA CONVENCION - CUSCO", con un monto total

de inversión de SI. 2'767,978.63 debiendo pagarse al CONSORCIO la suma total de

SI. 122,693.42 (ciento veintidós mil seiscientos noventa y tres con 42/100 nuevos

soles) ineluido IGV, conforme a los considerandos precedentes.

En ese orden de ideas, el CONSORCIO señala que al haber quedado CONSENTIDA

la Liquidación final del CONTRATO, según lo dispuesto en la Resolución N° 1255-

2014-A-MDE/LC, de fecha 15 de diciembre del 2014, la Entidad hasta la fecha no ha

[...]

los Estados Unidos de América), por la grave crisis que atraviesa la empresa.

En ese sentido dados los fundamentos expuestos, el CONSORCIO solicita que sea

declarada fundada la presente pretensión, disponer por parte del Tribunal Arbitral el

pago de SI. 280,500.00 (Doscientos ochenta mil quinientos con 00/100 Nuevos Soles),

por concepto de daños y perjuicios a favor de mi Representada.

9 9. Respecto de la Cuarta Pretensión:

El CONSORCIO solicita que el Tribunal Arbitral declare la expresa condena de

costas y costos en contra de la cmplazada, en los gastos que demande el presente

[...]

Veintidós Mil Seiscientos Noventa y Tres con 42/100 Soles), a favor del

CONSORCIO, con los intereses correspondientes.

9

1

(iii) TERCERA PRETENSIÓNPRINCIPAL: Determinar si corresponde o no ordenar a

la Municipalidad Distrital de Echarati, el pago por la suma de SI. 280,500.00

(Doscientos Ochenta Mil Quinientos con 001100Soles), a favor del CONSORCIO,

a título de resarcimiento dc daños, con los intereses correspondientes.

Respecto de las costas y costos:

(i) Determinar a quién y en qué proporción corresponde asumir los costos arbitrales

irrogados en el presente proceso.

[...]

administrativos y de los honorarios de los miembros del Tribunal Arbitral.

En el Acta de Instalación del Tribunal Arbitral de fecha 27 de agosto del 2015 se

fijaron como honorarios de cada uno de los miembros del Tribunal Arbitral la suma

neta de SI. 6,134.22 (seismil ciento treinta y cuatro y 22/100 soles) por cada árbitro.

Estos montos fueron pagados en su totalidad por el CONSORCIO.

S 31. En el campo del arbitraje de contratación pública, el tema de la asignación de los

costos y gastos está regido por las disposiciones del Decreto Legislativo N° 1071